⁶¹ Et apprehéndit de viris regiónis, qui príncipes erant malitiæ, quinquaginta viros, et occídit eos : ⁶² et secéssit Jónathas, et Simon, et qui cum eo erant, in Bethbessen, quæ est in desérto : et extrúxit dirúta ejus, et firmavérunt eam.

⁶³ Et cognóvit Baccchides, et congregávit univérsam multitudinem suam : et his, qui de Judæa erant, denunciávit. ⁶⁴ Et venit, et castra pósuit désuper Bethbessen : et oppugnávit eam dies multos, et fecit máchinas.

⁶⁵ Et reliquit Jónathas Simónem fratrem suum in civitáte, et exiit in regiónem, et venit cum número, ⁶⁶ et percússit Odaren, et fratres ejus, et filios Phaseron in tabernaculis ipsórum, et cœpit cædere, et créscere in virtútibus.

⁶⁷ Simon vero, et qui cum ipso erant, exiérunt de civitáte, et succendérunt máchinas, ⁶⁸ et pugnavérunt contra Baccchidem, et contritus est ab eis : et afflixérunt eum valde, quóniam consilium ejus, et

62. Bethbessen : le grec lit Baithbasi, l'historien Josèphe Bethalaga ; vraisemblablement la même ville que Beth-Hagla, dans le désert de Jéricho (Josué, xv, 6).

BIBLE POLYGLOTTE. — T. VI.

ses ouvrages furent arrêtés, et sa bouche fut fermée ; et il fut perclus par une paralysie ; et il ne put plus dire un mot, ni donner des ordres concernant sa maison. ⁵⁶ Et Alcime mourut en ce temps-là, au milieu de grandes douleurs. ⁵⁷ Et Bacchide vit qu'Alcime était mort, et il retourna vers le roi, et la terre de Judée fut en repos pendant deux ans.

⁵⁸ Et tous les hommes iniques pensèrent, et dirent : « Voilà que Jonathas et ceux qui sont avec lui vivent en repos avec confiance ; maintenant donc faisons venir Bacchide, et il les prendra tous en une seule nuit ». ⁵⁹ Et ils allèrent, et ils lui donnèrent ce conseil. ⁶⁰ Et il se leva afin de venir avec une grande armée, et il envoya secrètement des lettres à ses alliés qui étaient en Judée, afin qu'ils prissent Jonathas et ceux qui étaient avec lui ; mais ils ne le purent pas, parce que leur dessein fut connu de Jonathas et de ceux qui étaient avec lui.

⁶¹ Et Jonathas prit d'entre les hommes de la contrée, cinquante hommes qui étaient les auteurs du dessein malicieux, et il les fit mourir. ⁶² Et Jonathas et Simon, et tous ceux qui étaient avec lui, se retirèrent à Bethbessen, qui est dans le désert, et il en répara les ruines et la fortifia.

⁶³ Mais Bacchide en eut connaissance, et il assembla toutes ses troupes, et il le fit savoir à ceux qui étaient de la Judée. ⁶⁴ Et il vint, et il posa son camp au-dessus de Bethbessen ; et il l'assiégea pendant bien des jours, et il fit des machines.

⁶⁵ Mais Jonathas laissa son frère Simon dans la cité, et sortit dans le pays, et marcha avec nombre de gens. ⁶⁶ Et il frappa Odaren et ses frères et les fils de Phaséron dans leurs tentes, et il commença à tailler en pièces ses ennemis et à croître en forces.

⁶⁷ Mais Simon et ceux qui étaient avec lui sortirent de la cité, et brûlèrent les machines ; ⁶⁸ et ils combattirent contre Bacchide, et il fut défait par eux, et ils l'affligèrent extrêmement, parce que son dessein et son entreprise

66. Odaren et ses frères et les fils de Phaséron, tribus d'Arabes nomades dans les environs de Bethbessen.

46